



PR.070/23- G&E

Ao  
Ministério da Educação  
Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPAR  
Coordenadoria de Compras

Ref.: Dispensa Emergencial  
Processo nº 23855.000128/2023-41  
Data: 08/05/2023

### PROPOSTA DE PREÇOS

Identificação da Empresa			
Razão Social: <b>G&amp;E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA</b>		Dados Bancários	
CNPJ: <b>08.744.139/0001-51</b>	Inscrição Estadual: <b>07.486.059/001-58</b>	Banco:	<b>Banco do Brasil</b>
Endereço: <b>Setor SAAN Quadra 02, Lotes 1130 e 1140, Zona Industrial CEP nº 70.632-220 - Brasília/DF</b>		Agência:	<b>3382-0</b>
Contato: <b>Edna de Menezes Gonçalves</b>		C/C:	<b>140448-2</b>
Telefone.: <b>(61) 3447-2837</b>	Cel.:	<b>(61) 99989-4166</b>	e-mail: <b>comercial@geservicos.com</b>

Prezados Senhores,

As planilhas de quantitativos e custos conterão as descrições dos produtos que compõem a solução proposta, incluindo as respectivas quantidades, unidades, preços unitários e totais gerais, expressos em reais:

<b>Valor Total (180 dias)</b>	<b>R\$</b>	<b>983.791,38</b>
-------------------------------	------------	-------------------

*Novencentos e sessenta e dois mil e quinhentos e três reais e trinta e oito centavos*

- a) Apresentamos a presente proposta comercial à Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPAR, relativamente ao fornecimento do material, objeto da dispensa emergencial, conforme especificações técnicas descritas no Termo de Referência pela qual declaramos pleno conhecimento e total concordância com as disposições do respectivo termo, bem assim com as condições estabelecidas para a contratação;
- b) Compreendemos, na íntegra, o Termo de Referência supramencionado e afirmamos que nossa proposta é perfeitamente exequível aos preços finais que ofertarmos nesta licitação, bem assim que temos plenas condições de executar o objeto licitado, manifestando total concordância em realizá-lo conforme disposto no Termo de Referência, respeitando especificações, requisitos, prazos e condições do fornecimento, inclusive nas hipóteses do art. 65, §1º, da Lei n. 8.666/93;
- c) Esta empresa proponente cumpre plenamente todos os requisitos para habilitação e que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, estando ciente e compromissada na obrigação de declarar ocorrências posteriores;
- d) mantendo nenhum vínculo de dependência ou subordinação com quaisquer outras empresas competidoras desta dispensa;
- e) Para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n. 9.854, de 27 de outubro de 1999, a proponente não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo a partir dos quatorze anos na condição de aprendiz;
- f) Que se responsabiliza formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, reconhecendo como verdadeiras as propostas, ofertas e demais atos praticados junto do processo de dispensa emergencial, diretamente e/ou por representante, neste processo;
- g) As obrigações que impliquem custos e formação de preços que não fizemos constar desta proposta serão suportadas por nós proponentes;

- h) Todos os cálculos foram feitos com base nos preços vigentes no mercado, pelo que ofertamos os valores supracitados:
- i) Que declara para fins de comprovação perante a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPar, que estamos cientes que o objeto da contratação, ou seja, o pagamento será efetivado conforme às necessidades dos serviços e que detemos condições operacionais para disponibilizar todos os serviços, quando solicitados, conforme estabelece o Termo de Referência e seus anexos.
- j) Esta é a proposta que apresentamos à Universidade Federal do Delta do Parnaíba UFDPar, pelo que solicitamos que a tomem como firme e irretratável, na forma do Termo de Referência e da legislação aplicável.
- l) Validade da Proposta: 30 dias. (no mínimo 30 dias)

Declaramos que utilizamos em nossas planilhas de formação dos preços dos serviços, o percentual de 2,02% (dois e dois por cento), para a taxa de seguro de acidente de trabalho - SAT, na taxa de encargos sociais, pelo fato do nosso FAP ser de 1,01% e nosso RAT ser de 2,00%.

Declaramos que o regime tributário de nossa empresa é o LUCRO REAL, conforme documento de comprovação.

O sindicato, acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa que rege as categorias profissionais que executarão o serviço e a respectiva data base e vigência:

Categoria	Dispositivo	Sindicato	Número de registro no MTE	Data de registro no M TE	Vigência	Data-base da categoria
Servente de Limpeza	CCT 2022/2022	Seeacep/PI	PI000053/2022	04/04/2022	01/01/2022 a 31/12/2022	01º de Janeiro
Encarregado	CCT 2022/2022	Seeacep/PI	PI000053/2022	04/04/2022	01/01/2022 a 31/12/2022	01º de Janeiro

**DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO:**

Nome: **Guilherme Leite Castelo Branco**  
CNH nº: **01524528402**  
CPF/MF.: **008.947.334-51**  
Nacionalidade: **Brasileiro**  
Naturalidade: **Rio de Janeiro - RJ**  
Estado Civil: **Casado**  
Endereço Completo: **SQSW 305, Bloco J, Apto. 202 – Sudoeste, Brasília-DF, CEP.: 70673-422**  
Cargo e Função na Empresa: **Diretor**

**Brasília-DF, 04 de julho de 2023.**



**G&E Serviços Terceirizados Ltda**  
**Edna de Menezes Gonçalves**  
**Gerente Comercial - Procuradora**

QUADRO-RESUMO DO VALOR DOS SERVIÇOS							
GRUPO	Item	Tipo de Serviço (A)	Unidade de Medida (B)	Quantidade (C)	Valor Unitário Máximo Aceitável (D)	Valor do Serviço Mensal (E) = (D x E)	Valor do Serviço (06 meses) (F) = (E x 6)
1	1	Serviço mensal de limpeza externa (CBO 5143-20) Produtividade: 2.700m2	m2	26.400	R\$ 1,36	R\$ 35.904,00	R\$ 215.424,00
	2	Serviço mensal de limpeza interna (CBO 5143-20) Produtividade: 1.200m2	m2	30.646	R\$ 2,70	R\$ 82.744,20	R\$ 496.465,20
	3	Serviço mensal de limpeza interna com insalubridade 40% (CBO 5143-20) Produtividade: 300m2	m2	1.089	R\$ 13,88	R\$ 15.115,32	R\$ 90.691,92
	4	Serviço mensal de limpeza interna com insalubridade 20% (CBO 5143-20) Produtividade: 450m2	m2	3.265	R\$ 8,24	R\$ 26.903,60	R\$ 161.421,60
	5	Encarregado (CBO 4101-05)	Posto	1	R\$ 3.298,11	R\$ 3.298,11	R\$ 19.788,66
<b>Valor Máximo da Contratação dos Serviços</b>							<b>R\$ 983.791,38</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo:	23855.000128/2023-41
Data:	08/05/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	12/07/2023
B	Município/UF:	Parnaíba / PI
C	Ano acordo, convenção ou dissídio coletivo:	PI000053/2022
D	Número de meses de execução contratual:	Até 180 dias

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Servente de limpeza externo Produtividade: 2.700m <sup>2</sup>		

### 1. MÓDULOS

#### MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de limpeza externo Produtividade: 2.700m <sup>2</sup>
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.320,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	TRABALHADORES DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro.

### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.320,00
B	Adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar):		R\$ -
<b>Total</b>			<b>R\$ 1.320,00</b>

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

## MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 109,96
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,70
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 146,65</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	3,98%	R\$ 52,54
<b>Total</b>		<b>15,09%</b>	<b>R\$ 199,19</b>

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 264,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 33,00
C	SAT	2,02%	R\$ 26,66
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 19,80
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 13,20
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,92
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,64
H	FGTS	8,00%	R\$ 105,60
<b>Total</b>		<b>35,82%</b>	<b>R\$ 472,82</b>

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 383,59
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Seguro de Vida	R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 386,34</b>

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-resumo do módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	R\$ 199,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 472,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 386,34
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.058,35</b>

### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,06
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,13
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 26,40
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,53
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,13
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 26,40
<b>Total</b>		<b>4,14%</b>	<b>R\$ 54,65</b>

### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intraornada (Submódulo 4.2), a depender da prestação do serviço.

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		% Total	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,70
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,40
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,26
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por doença)	0,28%	R\$ 3,70
<b>Total</b>		<b>0,63%</b>	<b>R\$ 8,32</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	0,23%	R\$ 3,04
<b>Total</b>		<b>0,86%</b>	<b>R\$ 11,36</b>

Submódulo 4.2 - Intraornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

Quadro-resumo do módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 11,36
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 11,36</b>

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 32,45
B	EPI's	R\$ 35,74
C	Equipamentos	R\$ 484,89
D	Materiais de Consumo	R\$ 305,61
E	Ponto Eletrônico	R\$ -

Total	R\$ 858,69
-------	------------

Nota: Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,0000%	R\$ 33,03
B	Lucro	0,5000%	R\$ 16,68
C	Tributos	8,61%	R\$ 315,87
C.1	Tributos federais (especificar):		
C.1.1	PIS	0,64%	R\$ 23,48
C.1.2	COFINS	2,97%	R\$ 108,96
C.2	Tributos estaduais (especificar):		
C.2.1	ISS	5,00%	R\$ 183,43
C.3	Tributos municipais (especificar):		
<b>Total</b>			<b>R\$ 365,58</b>

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

## 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual(Valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.320,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.058,35
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 54,65
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 11,36
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 858,69
<b>Subtotal (A + B +C+ D)</b>		<b>R\$ 3.303,05</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 365,58
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 3.668,63</b>
<b>Produtividade</b>		<b>2700</b>
<b>Valor do m2 (mensal)</b>		<b>R\$ 1,36</b>
<b>Valor do m2 (6 meses)</b>		<b>R\$ 8,16</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo:	23855.000128/2023-41
Data:	08/05/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	12/07/2023
B	Município/UF:	Parnaíba / PI
C	Ano acordo, convenção ou dissídio coletivo:	PI000053/2022
D	Número de meses de execução contratual:	Até 180 dias

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Servente de limpeza interno Produtividade: 1.200 m2		

### 1. MÓDULOS

#### MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de limpeza interno Produtividade: 1.200 m2
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.320,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	TRABALHADORES DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro.

### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.320,00
B	Adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar):		R\$ -
<b>Total</b>			<b>R\$ 1.320,00</b>

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

## MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 109,96
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,70
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 146,65</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	3,98%	R\$ 52,54
<b>Total</b>		<b>15,09%</b>	<b>R\$ 199,19</b>

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 264,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 33,00
C	SAT	2,02%	R\$ 26,66
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 19,80
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 13,20
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,92
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,64
H	FGTS	8,00%	R\$ 105,60
<b>Total</b>		<b>35,82%</b>	<b>R\$ 472,82</b>

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 383,59
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Seguro de Vida	R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 386,34</b>

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-resumo do módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	R\$ 199,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 472,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 386,34
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.058,35</b>

### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,06
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,13
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 26,40
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,53
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,13
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 26,40
<b>Total</b>		<b>4,14%</b>	<b>R\$ 54,65</b>

### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intraornada (Submódulo 4.2), a depender da prestação do serviço.

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		% Total	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,70
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,40
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,26
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por doença)	0,28%	R\$ 3,70
<b>Total</b>		<b>0,63%</b>	<b>R\$ 8,32</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	0,23%	R\$ 3,04
<b>Total</b>		<b>0,86%</b>	<b>R\$ 11,36</b>

Submódulo 4.2 - Intraornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

Quadro-resumo do módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 11,36
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 11,36</b>

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 32,12
B	EPI's	R\$ 8,81
C	Equipamentos	R\$ 125,83
D	Materiais de Consumo	R\$ 305,61
E	Ponto Eletrônico	R\$ -

<b>Total</b>	<b>R\$ 472,37</b>
--------------	-------------------

Nota: Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,0000%	R\$ 29,17
B	Lucro	0,5000%	R\$ 14,73
C	Tributos	8,61%	R\$ 278,93
	C.1 Tributos federais (especificar):		
	C.1.1 PIS	0,64%	R\$ 20,73
	C.1.2 COFINS	2,97%	R\$ 96,21
	C.2 Tributos estaduais (especificar):		
	C.2.1 ISS	5,00%	R\$ 161,98
	C.3 Tributos municipais (especificar):		
<b>Total</b>			<b>R\$ 322,83</b>

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

## 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual(Valor por empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.320,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.058,35
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 54,65
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 11,36
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 472,37
<b>Subtotal (A + B +C+ D)</b>		<b>R\$ 2.916,73</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 322,83
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 3.239,56</b>
<b>Produtividade</b>		<b>1200</b>
<b>Valor do m2 (mensal)</b>		<b>R\$ 2,70</b>
<b>Valor do m2 (6 meses)</b>		<b>R\$ 16,20</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo:	23855.000128/2023-41
Data:	08/05/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	12/07/2023
B	Município/UF:	Parnaíba / PI
C	Ano acordo, convenção ou dissídio coletivo:	PI000053/2022
D	Número de meses de execução contratual:	Até 180 dias

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Servente de limpeza interno 40% de insalubridade Produtividade: 300m2		

### 1. MÓDULOS

#### MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de limpeza interno 40% de insalubridade Produtividade: 300m2
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.320,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	TRABALHADORES DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro.

### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.320,00
B	Adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade	40%	R\$ 528,00
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar):		R\$ -
<b>Total</b>			<b>R\$ 1.848,00</b>

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

## MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 153,94
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 51,37
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 205,31</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	3,98%	R\$ 73,55
<b>Total</b>		<b>15,09%</b>	<b>R\$ 278,86</b>

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 369,60
B	Salário educação	2,50%	R\$ 46,20
C	SAT	2,02%	R\$ 37,33
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 27,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,48
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,70
H	FGTS	8,00%	R\$ 147,84
<b>Total</b>		<b>35,82%</b>	<b>R\$ 661,96</b>

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 383,59
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Seguro de Vida	R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 386,34</b>

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-resumo do módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	R\$ 278,86
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 661,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 386,34
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.327,16</b>

### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,18
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 36,96
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,74
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,18
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 36,96
<b>Total</b>		<b>4,14%</b>	<b>R\$ 76,51</b>

### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intraornada (Submódulo 4.2), a depender da prestação do serviço.

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		% Total	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 5,17
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,37
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por doença)	0,28%	R\$ 5,17
<b>Total</b>		<b>0,63%</b>	<b>R\$ 11,63</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	0,23%	R\$ 4,25
<b>Total</b>		<b>0,86%</b>	<b>R\$ 15,88</b>

Submódulo 4.2 - Intraornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

Quadro-resumo do módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 15,88
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 15,88</b>

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 32,12
B	EPI's	R\$ 18,14
C	Equipamentos	R\$ 125,83
D	Materiais de Consumo	R\$ 305,61
E	Ponto Eletrônico	R\$ -

<b>Total</b>	<b>R\$ 481,70</b>
--------------	-------------------

Nota: Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,0000%	R\$ 37,49
B	Lucro	0,5000%	R\$ 18,93
C	Tributos	8,61%	R\$ 358,54
	C.1 Tributos federais (especificar):		
	C.1.1 PIS	0,64%	R\$ 26,65
	C.1.2 COFINS	2,97%	R\$ 123,68
	C.2 Tributos estaduais (especificar):		
	C.2.1 ISS	5,00%	R\$ 208,21
	C.3 Tributos municipais (especificar):		
<b>Total</b>			<b>R\$ 414,96</b>

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

## 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual(Valor por empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.848,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.327,16
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 76,51
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 15,88
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 481,70
<b>Subtotal (A + B +C+ D)</b>		<b>R\$ 3.749,25</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 414,96
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 4.164,21</b>
<b>Produtividade</b>		<b>300</b>
<b>Valor do m2 (mensal)</b>		<b>R\$ 13,88</b>
<b>Valor do m2 (6 meses)</b>		<b>R\$ 83,28</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo:	23855.000128/2023-41
Data:	08/05/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	12/07/2023
B	Município/UF:	Parnaíba / PI
C	Ano acordo, convenção ou dissídio coletivo:	PI000053/2022
D	Número de meses de execução contratual:	Até 180 dias

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Servente de limpeza interno 20% de insalubridade Produtividade: 450m2		

### 1. MÓDULOS

#### MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente de limpeza interno 20% de insalubridade Produtividade: 450m2
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.320,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	TRABALHADORES DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro.

### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.320,00
B	Adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade	20%	R\$ 264,00
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar):		R\$ -
<b>Total</b>			<b>R\$ 1.584,00</b>

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

**MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS**

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 131,95
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 44,04
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 175,98</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	3,98%	R\$ 63,04
<b>Total</b>		<b>15,09%</b>	<b>R\$ 239,02</b>

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 316,80
B	Salário educação	2,50%	R\$ 39,60
C	SAT	2,02%	R\$ 32,00
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 23,76
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,84
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,50
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,17
H	FGTS	8,00%	R\$ 126,72
<b>Total</b>		<b>35,82%</b>	<b>R\$ 567,39</b>

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 383,59
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Seguro de Vida	R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 386,34</b>

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-resumo do módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	R\$ 239,02
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 567,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 386,34
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.192,75</b>

### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,27
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,16
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 31,68
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,63
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,16
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 31,68
<b>Total</b>		<b>4,14%</b>	<b>R\$ 65,58</b>

### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intraornada (Submódulo 4.2), a depender da prestação do serviço.

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		% Total	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,44
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,48
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,32
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por doença)	0,28%	R\$ 4,44
<b>Total</b>		<b>0,63%</b>	<b>R\$ 10,00</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	0,23%	R\$ 3,64
<b>Total</b>		<b>0,86%</b>	<b>R\$ 13,64</b>

Submódulo 4.2 - Intraornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

Quadro-resumo do módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 13,64
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 13,64</b>

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 32,12
B	EPI's	R\$ 18,14
C	Equipamentos	R\$ 125,83
D	Materiais de Consumo	R\$ 305,61
E	Ponto Eletrônico	R\$ -

<b>Total</b>	<b>R\$ 481,70</b>
--------------	-------------------

Nota: Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,0000%	R\$ 33,38
B	Lucro	0,5000%	R\$ 16,86
C	Tributos	8,61%	R\$ 319,18
	C.1 Tributos federais (especificar):		
	C.1.1 PIS	0,64%	R\$ 23,73
	C.1.2 COFINS	2,97%	R\$ 110,10
	C.2 Tributos estaduais (especificar):		
	C.2.1 ISS	5,00%	R\$ 185,35
	C.3 Tributos municipais (especificar):		
<b>Total</b>			<b>R\$ 369,42</b>

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

## 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual(Valor por empregado)</b>		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.584,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.192,75
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 65,58
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 13,64
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 481,70
<b>Subtotal (A + B +C+ D)</b>		<b>R\$ 3.337,67</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 369,42
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 3.707,09</b>
<b>Produtividade</b>		<b>450</b>
<b>Valor do m2 (mensal)</b>		<b>R\$ 8,24</b>
<b>Valor do m2 (6 meses)</b>		<b>R\$ 49,44</b>

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo:	23855.000128/2023-41
Data:	08/05/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	12/07/2023
B	Município/UF:	Parnaíba / PI
C	Ano acordo, convenção ou dissídio coletivo:	PI000053/2022
D	Número de meses de execução contratual:	Até 180 dias

### IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Encarregado		

### 1. MÓDULOS

MÃO DE OBRA  
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.635,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	TRABALHADORES DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro.

### MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário base		R\$ 1.635,24
B	Adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade	0%	R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar):		R\$ -
<b>Total</b>			<b>R\$ 1.635,24</b>

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

## MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 136,22
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 45,46
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>R\$ 181,68</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	3,98%	R\$ 65,08
<b>Total</b>		<b>15,09%</b>	<b>R\$ 246,76</b>

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 327,05
B	Salário educação	2,50%	R\$ 40,88
C	SAT	2,02%	R\$ 33,03
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,53
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,35
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,81
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,27
H	FGTS	8,00%	R\$ 130,82
<b>Total</b>		<b>35,82%</b>	<b>R\$ 585,74</b>

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 383,59
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Seguro de Vida	R\$ 2,75
E	Assistência Odontológica	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 386,34</b>

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

Quadro-resumo do módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	R\$ 246,76
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 585,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 386,34
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.218,84</b>

## MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,16
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 32,70
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,65
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,16
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 32,70
<b>Total</b>		<b>4,14%</b>	<b>R\$ 67,70</b>

#### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto que por ventura venha cobrir o empregado nos casos de Ausências Legais (Submódulo 4.1) e/ou na Intra jornada (Submódulo 4.2), a depender da prestação do serviço.

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		% Total	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,58
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,33
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por doença)	0,28%	R\$ 4,58
<b>Total</b>		<b>0,63%</b>	<b>R\$ 10,31</b>
	Incidência do submódulo 2.2 sobre esse módulo	0,23%	R\$ 3,76
<b>Total</b>		<b>0,86%</b>	<b>R\$ 14,07</b>

Submódulo 4.2 - Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

Quadro-resumo do módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 14,07
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 14,07</b>

#### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 32,12
B	EPI's	R\$ 1,48
C	Equipamentos	R\$ -
D	Materiais de Consumo	R\$ -
E	Ponto Eletrônico	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 33,60</b>

Nota: Valores mensais por empregado.

## MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,0000%	R\$ 29,69
B	Lucro	0,5000%	R\$ 15,00
C	Tributos	8,61%	R\$ 283,97
	C.1 Tributos federais (especificar):		
	C.1.1 PIS	0,64%	R\$ 21,11
	C.1.2 COFINS	2,97%	R\$ 97,95
	C.2 Tributos estaduais (especificar):		
	C.2.1 ISS	5,00%	R\$ 164,91
	C.3 Tributos municipais (especificar):		
<b>Total</b>			<b>R\$ 328,66</b>

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

## 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual(Valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.635,24
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.218,84
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 67,70
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 14,07
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 33,60
<b>Subtotal (A + B +C+ D)</b>		<b>R\$ 2.969,45</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 328,66
<b>Valor total por empregado / mês</b>		<b>R\$ 3.298,11</b>

**Seguro de vida para Servente de Limpeza Externo, Interno (incluindo os com insalubridades) e Encarregado (Por empregado)  
(itens 01, 02, 03, 04 e 05)**

Item [A]	Unidade [B]	Valor Unitário [C]	Valor do custo na Planilha mensal = [C]/12
Seguro de vida	Apólice anual	R\$ 33,00	R\$ 2,75

## UNIFORMES

### Servente de Limpeza Externo

Item	Item	Unid	Quantidade (06 meses)	Valor unitário do insumo (06 meses)	Valor total para 6 meses	Valor Mensal
1	Calça Comprida em tecido Brim, com bolsos tipo sacola 32 cm nas laterais	Unidade	2	R\$ 41,50	R\$ 83,00	R\$ 13,83
2	Camiseta Malha Fria PV manga longa com punho, Gola V com emblema da empresa	Unidade	2	R\$ 29,90	R\$ 59,80	R\$ 9,97
4	Botina de Couro	Par	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90	R\$ 7,48
5	Meia de algodão preta	Par	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 1,17
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL UNIFORME (item 01)</b>					<b>R\$ 194,70</b>	<b>R\$ 32,45</b>

### Servente de Limpeza Interno, incluindo os com insalubridades 20% e 40%

Item	Item	Unid	Quantidade (06 meses)	Valor unitário do insumo (06 meses)	Valor total para 6 meses	Valor Mensal
1	Calça Comprida em tecido Brim, com bolsos tipo sacola 32 cm nas laterais	Unidade	2	R\$ 41,50	R\$ 83,00	R\$ 13,83
2	Camiseta Malha Fria, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado	Unidade	2	R\$ 29,90	R\$ 59,80	R\$ 9,97
4	Meia de algodão, tipo soquete	Par	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 1,17
5	Calçado: Tênis Preto em couro, solado baixo com palmilha antibacteriana.	Par	1	R\$ 42,90	R\$ 42,90	R\$ 7,15
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL UNIFORME (item 02, item 03 e item 04)</b>					<b>R\$ 192,70</b>	<b>R\$ 32,12</b>

### Servente de Limpeza Encarregado

Item	Item	Unid	Quantidade (06 meses)	Valor unitário do insumo (06 meses)	Valor total para 6 meses	Valor Mensal
1	Calça Comprida em tecido Brim, com bolsos tipo sacola 32 cm nas laterais	Unidade	2	R\$ 41,50	R\$ 83,00	R\$ 13,83
2	Camiseta Malha Fria, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado	Unidade	2	R\$ 29,90	R\$ 59,80	R\$ 9,97
4	Meia de algodão, tipo soquete	Par	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 1,17
5	Calçado: Tênis Preto em couro, solado baixo com palmilha antibacteriana.	Par	1	R\$ 42,90	R\$ 42,90	R\$ 7,15
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL UNIFORME (item 02, item 03 e item 04)</b>					<b>R\$ 192,70</b>	<b>R\$ 32,12</b>

**EPI's**

**EPI - SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO**

Item	Item [A]	Unidade [B]	Quantidade [06 meses] [D]	Valor Unitário [C]	Valor do Insumo [06 meses] [E]=[C]*[D]
1	Chapéu com proteção solar para rosto, nuca e orelhas, tipo Boné árabe/legionário, confeccionado em tecido Brim, com abas laterais, com logomarca da empresa.	UND	1	R\$ 19,90	R\$ 19,90
2	Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15dB	PAR	1	R\$ 1,25	R\$ 1,25
3	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	UND	1	R\$ 5,59	R\$ 5,59
4	Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura.	UND	1	R\$ 11,00	R\$ 11,00
5	Máscara de proteção, tipo Respirador descartável PFF2 com válvula.	UND	1	R\$ 2,02	R\$ 2,02
6	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de borracha/ Bota de PVC	UND	1	R\$ 35,03	R\$ 35,03
7	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil	PAR	2	R\$ 6,88	R\$ 13,76
8	Perneira confeccionada em raspa, com fechamento em velcro ou fivela.	UND	1	R\$ 21,36	R\$ 21,36
9	Kit de proteção para máquina de cortar grama	KIT	1	R\$ 80,46	R\$ 80,46
10	Capa de chuva com capuz PVC (amarela)	UND	1	R\$ 24,09	R\$ 24,09
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL EPI (item 01)</b>					<b>R\$ 214,46</b>
<b>VALOR DO CUSTO DA PLANILHA MENSAL</b>					<b>R\$ 35,74</b>

**EPI - SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO**

Item	Item [A]	Unidade [B]	Quantidade [06 meses] [D]	Valor Unitário [C]	Valor do Insumo [06 meses] [E]=[C]*[D]
1	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de borracha	PAR	1	R\$ 35,03	R\$ 35,03
2	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil	PAR	2	R\$ 6,88	R\$ 13,76
3	Máscara de proteção	UND	2	R\$ 2,02	R\$ 4,04
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL EPI (item 02)</b>					<b>R\$ 52,83</b>
<b>VALOR DO CUSTO DA PLANILHA MENSAL</b>					<b>R\$ 8,81</b>

**EPI - SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO COM INSALUBRIDADES 20% E 40%**

Item	Item [A]	Unidade [B]	Quantidade [06 meses] [D]	Valor Unitário [C]	Valor do Insumo [06 meses] [E]=[C]*[D]
1	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de borracha	PAR	1	R\$ 35,03	R\$ 35,03
2	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil	PAR	2	R\$ 6,88	R\$ 13,76
3	Máscara de proteção, tipo Respirador descartável FF2 com válvula / Máscara (respirador) Com Carvão Ativado E Válvula	UND	2	R\$ 2,02	R\$ 4,04
4	Respirador Alltec 1/4 Facial Vapores Orgânicos Gases Ácidos	UND	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL EPI (item 03 e item 04)</b>					<b>R\$ 108,83</b>
<b>VALOR DO CUSTO DA PLANILHA MENSAL</b>					<b>R\$ 18,14</b>
<b>ENCARREGADO</b>					

Item	Item [A]	Unidade [B]	Quantidade [06 meses] [D]	Valor Unitário [C]	Valor do Insumo [06 meses] [E]=[C]*[D]
1	Máscara de proteção, tipo Respirador descartável FF2 com válvula	UND	1	R\$ 2,02	R\$ 2,02
2	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil	PAR	1	R\$ 6,88	R\$ 6,88
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL EPI (item 05)</b>					<b>R\$ 8,90</b>
<b>VALOR DO CUSTO DA PLANILHA MENSAL</b>					<b>R\$ 1,48</b>

Brasília-DF, 04 de julho de 2023.

G&E Serviços Terceirizados Ltda  
Edna de Menezes Gonçalves



Gerente Comercial - Procuradora

**G&E Serviços Terceirizados LTDA**

CNPJ 08.744.139/0001-51

SAAN Quadra 02 Lote 1140, Brasília DF, CEP 70.632-220

(61) 3447-2837 | [www.geservicos.com](http://www.geservicos.com)

**MATERIAIS**

Item	Item [A]	Unidade [B]	Valor Unitário [C]	Quantidade Mensal [D]	Quantidade (6 meses) [E]	Valor do Insumo (06 meses) [E]=[C]*[E]	Valor do custo na Planilha mensal [G]=[F]/6
1	Água sanitária 5L	Galão 5L	RS 7,10	20	120	RS 852,00	RS 142,00
2	Alcool Líquido 70% CX com 12 Frascos de 1L	Cx c/ 12L	RS 73,10	15	90	RS 6.579,00	RS 1.096,50
3	Alcool em gel Antisséptico 5L	Galão 5L	RS 29,20	10	60	RS 1.752,00	RS 292,00
4	Cera líquida incolor odores hospitalar 5L	Galão 5L	RS 27,60	20	120	RS 3.312,00	RS 552,00
5	Desinfetante líquido odores variados de 5L	Galão 5L	RS 7,38	80	480	RS 3.542,40	RS 590,40
6	Pedra Sanitária, com suporte plástico, Peso aproximado 30g, Embalagem c/ 1 und, Fragrâncias diversas.	Und	RS 1,30	100	600	RS 780,00	RS 130,00
7	Flanela tamanho médio, Material: 100% Algodão, aproximadamente nas dimensões: Comprimento 60cm, Largura: 30cm, Cor: Amarela.	Und	RS 2,30	30	180	RS 414,00	RS 69,00
8	Lustra móveis, frasco 200ml	Frasco 200ml	RS 4,92	15	90	RS 442,80	RS 73,80
9	Pano de chão, Pano Limpeza – Material: 100% algodão, Comprimento: 70cm, Cor: Branca, Largura: 50cm, Características Adicionais: Chão venoso para matar insetos – inseticida aerossol, sem cheiro. Encaz contra mosquito da dengue.	Und	RS 3,59	20	120	RS 430,80	RS 71,80
10	Papel toalha picotado (fardo 2400 fls)	Emb. 300ml	RS 9,95	25	150	RS 1.492,50	RS 248,75
11	Papel hig. branco picotado, rolos de 10x30m (Fardo c/ 64 rolos)	Fardo 2400fls	RS 28,85	60	360	RS 10.386,00	RS 1.731,00
12	Papel hig. branco picotado, rolos de 10x30m (Fardo c/ 64 rolos)	Fardo 64 rolos	RS 36,70	70	420	RS 15.414,00	RS 2.569,00
13	Sabonete líquido p/ mãos odores variados 5L	Galão 5L	RS 9,57	10	60	RS 574,20	RS 95,70
14	Sabão em pó granulado	Kg	RS 4,94	25	150	RS 741,00	RS 123,50
15	Saco plástico para lixo 30 litros (emb c/ 100und)	Emb c/ 100und	RS 10,39	25	150	RS 1.558,50	RS 259,75
16	Saco plástico para lixo 50 litros (emb c/ 100und)	Emb c/ 100und	RS 13,90	25	150	RS 2.085,00	RS 347,50
17	Saco plástico para lixo 100 litros (emb c/ 100und)	Emb c/ 100und	RS 17,96	25	150	RS 2.694,00	RS 449,00
18	Saco plástico para lixo 200 litros (emb c/ 100und)	Emb c/ 100und	RS 22,25	25	150	RS 3.337,50	RS 556,25
19	Solução para limpeza de vidro 1L	Litro	RS 3,06	20	120	RS 367,20	RS 61,20
20	Soda cáustica potes de 450 g	Emb. 450g	RS 9,80	48	288	RS 2.822,40	RS 470,40
21	Detergente líquido NEUTRO 500 ml	Emb. 500 ml	RS 1,35	60	360	RS 486,00	RS 81,00
22	Desentupidor de vaso sanitário	Und	RS 5,72	3	18	RS 102,96	RS 17,16
23	Pá pequena plástica com cabo longo para lixo	Und	RS 4,74	10	60	RS 284,40	RS 47,40
24	Rodo c/ cabo comp 30 cm	Und	RS 4,62	10	60	RS 277,20	RS 46,20
25	Rodo c/ cabo comp 60 cm	Und	RS 8,99	10	60	RS 539,40	RS 89,90
26	Vassoura de pelo com cabo 30 cm	Und	RS 8,13	10	60	RS 487,80	RS 81,30
27	Vassoura de pelo com cabo 60 cm	Und	RS 12,53	10	60	RS 751,80	RS 125,30
28	Lixeira plástica telada 10 litros	Und	RS 5,24	12	72	RS 377,28	RS 62,88
29	Vassourinha de limpeza aparelho sanitário	Und	RS 4,11	10	60	RS 246,60	RS 41,10
30	Vassoura de piaçava	Und	RS 5,60	10	60	RS 336,00	RS 56,00
31	Luvas látex amarela (P)	Par	RS 2,88	12	72	RS 207,36	RS 34,56
32	Luvas látex amarela (M)	Par	RS 3,08	12	72	RS 221,76	RS 36,96
33	Luvas látex amarela (G)	Par	RS 3,19	12	72	RS 229,68	RS 38,28
34	Máscara descartável (Pct 100 und)	Cento	RS 12,64	10	60	RS 758,40	RS 126,40
35	Touca descartável (Pct 100 und)	Cento	RS 12,06	2	12	RS 144,72	RS 24,12
36	Espanador pó	Und	RS 6,47	10	60	RS 388,20	RS 64,70
37	Refil borrifador	Und	RS 5,58	12	72	RS 401,76	RS 66,96
38	Refil mop água (cabeleira)	Und	RS 15,98	20	120	RS 1.917,60	RS 319,60
39	Odorizante de ambiente aerossol (Bom ar), Frasco 360ml / 293,6g	Frasco 360ml	RS 9,09	20	120	RS 1.090,80	RS 181,80
40	Recipientes para álcool em gel	Und	RS 11,56	10	60	RS 693,60	RS 115,60
41	Protetor solar fator 50 / Frasco 1L	Litro	RS 93,52	2	12	RS 1.122,24	RS 187,04
42	Inseticida Mata Cupim Aerossol – frasco 400ml	Und	RS 13,35	25	150	RS 2.002,50	RS 333,75
43	Máscara Kn95	Und	RS 1,42	100	600	RS 852,00	RS 142,00
44	Rodo limpar vidros 25 cm extensível	Und	RS 9,10	1	6	RS 54,60	RS 9,10
45	Ácido muriático, Frasco 1L	Litro	RS 5,53	50	300	RS 1.659,00	RS 276,50
46	Espunjas multiuso	Cx	RS 0,74	60	360	RS 266,40	RS 44,40
47	Balde plástico 60 litros c /tampa	Und	RS 33,89	10	60	RS 2.033,40	RS 338,90
48	Balde plástico capacidade de 12 l c/ tampa	Und	RS 7,38	10	60	RS 442,80	RS 73,80
49	Mop Esfregão	Und	RS 21,12	2	12	RS 253,44	RS 42,24
50	Refil esfregão	Und	RS 12,60	5	30	RS 378,00	RS 63,00
51	Mop pó	Und	RS 28,60	2	12	RS 343,20	RS 57,20
52	Mop pó refil	Und	RS 18,48	5	30	RS 554,40	RS 92,40
53	Vasculhador de teto	Und	RS 13,01	5	30	RS 390,30	RS 65,05
54	Odorizante de ambiente 5L	Galão 5L	RS 23,33	2	12	RS 279,96	RS 46,66
55	Palha de aço fina. Pacote com 8 palhas de aço com peso 60g	Pct 08 und	RS 2,10	42	252	RS 529,20	RS 88,20
<b>SUBTOTAL</b>							<b>RS 13.447,01</b>
<b>Quantidade de empregados serventes (serventes externos, serventes internos, incluindo os com insalubridade)</b>							<b>44</b>
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL MATERIAIS DE LIMPEZA (itens 01, 02, 03 e 04)</b>							<b>RS 305,61</b>

Brasília-DF, 04 de julho de 2023.

G&E Serviços Terceirizados Ltda  
Edna de Menezes Gonçalves  
Gerente Comercial - Procuradora

**EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA**

Item	Item [A]	Unidade [B]	Valor Unitário [C]	Valor unitário depreciável (80%) [D]=[C]*0,8	Vida Útil (meses)	Valor unitário mensal da depreciação [F]=[D]/[E]	Quantidade do Item (06 meses)	Valor unitário mensal da Depreciação [H]=[F]*[G]
1	Aspirador de pó	Und	R\$ 449,86	R\$ 359,89	3	R\$ 119,96	3	R\$ 359,88
2	Enceradeira	Und	R\$ 1.548,33	R\$ 1.238,66	3	R\$ 412,89	3	R\$ 1.238,67
3	Disco branco para enceradeira	Und	R\$ 24,00	R\$ 19,20	3	R\$ 6,40	3	R\$ 19,20
4	Disco verde para enceradeira	Und	R\$ 21,21	R\$ 16,97	3	R\$ 5,66	3	R\$ 16,98
5	Container plástico 240 litros com rodas (carrinho)	Und	R\$ 335,92	R\$ 268,74	3	R\$ 89,58	3	R\$ 268,74
6	Dispenser para Papel Toalha	Und	R\$ 39,31	R\$ 31,45	3	R\$ 10,48	48	R\$ 503,04
7	Porta Sabonete Líquido	Und	R\$ 32,75	R\$ 26,20	3	R\$ 8,73	120	R\$ 1.047,60
8	Escada tipo cavalete	Und	R\$ 181,20	R\$ 144,96	3	R\$ 48,32	4	R\$ 193,28
9	Escada tipo extensora	Und	R\$ 520,18	R\$ 416,14	3	R\$ 138,71	2	R\$ 277,42
10	Conjunto balde espremedor para MOP úmido 30L com rodinhas (equipamento)	Conj	R\$ 299,45	R\$ 239,56	3	R\$ 79,85	6	R\$ 479,10
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 4.403,91</b>
<b>Quantidade de empregados (serventes internos, incluindo os com insalubridades)</b>								<b>35</b>
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA (item 02, item 03 e item 04)</b>								<b>R\$ 125,83</b>

Brasília-DF, 04 de julho de 2023.

G&E Serviços Terceirizados Ltda  
Edna de Menezes Gonçalves  
Gerente Comercial - Procuradora

**EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM**

Item	Item [A]	Unidad e [B]	Valor Unitário [C]	Valor unitário depreciável (80%) [D]=[C]*0,8	Vida Útil (meses)	Valor unitário mensal da depreciação [F]=[D]/[E]	Quantidade do Item (06 meses)	Valor unitário mensal da Depreciação [H]=[F]*[G]
1	Máquina de cortar grama	Und	R\$ 583,98	R\$ 467,18	3	R\$ 155,73	5	R\$ 778,65
2	Tesoura para recorte	Und	R\$ 33,64	R\$ 26,91	3	R\$ 8,97	15	R\$ 134,55
3	Lima para amolar	Und	R\$ 13,65	R\$ 10,92	3	R\$ 3,64	6	R\$ 21,84
4	Rastelo de plástico para grama	Und	R\$ 13,93	R\$ 11,14	3	R\$ 3,71	15	R\$ 55,65
5	Machado aço forjado	Und	R\$ 65,41	R\$ 52,33	3	R\$ 17,44	10	R\$ 174,40
6	Cavador de terra	Und	R\$ 36,47	R\$ 29,18	3	R\$ 9,73	8	R\$ 77,84
7	Mangueira para jardim de 30 m	Und	R\$ 64,06	R\$ 51,25	3	R\$ 17,08	12	R\$ 204,96
8	Mangueira para jardim de 50 m	Und	R\$ 96,90	R\$ 77,52	3	R\$ 25,84	8	R\$ 206,72
9	Facão 20 P	Und	R\$ 26,21	R\$ 20,97	3	R\$ 6,99	15	R\$ 104,85
10	Rastelo de ferro	Und	R\$ 34,51	R\$ 27,61	3	R\$ 9,20	15	R\$ 138,00
11	Carrinho de mão	Und	R\$ 159,51	R\$ 127,61	3	R\$ 42,54	12	R\$ 510,48
12	Regador	Und	R\$ 16,73	R\$ 13,38	3	R\$ 4,46	5	R\$ 22,30
13	Enxada para capina com cabo	Und	R\$ 34,49	R\$ 27,59	3	R\$ 9,20	18	R\$ 165,60
14	Colher de pedreiro	Und	R\$ 14,89	R\$ 11,91	3	R\$ 3,97	5	R\$ 19,85
15	Pá (tipo construção civil)	Und	R\$ 24,07	R\$ 19,26	3	R\$ 6,42	18	R\$ 115,56
16	Motosserra para podar árvore nº 02	Und	R\$ 987,17	R\$ 789,74	3	R\$ 263,25	2	R\$ 526,50
17	Furadeira	Und	R\$ 277,90	R\$ 222,32	3	R\$ 74,11	5	R\$ 370,55
18	Aspersor de Jardim	Und	R\$ 23,27	R\$ 18,62	3	R\$ 6,21	24	R\$ 149,04
19	Carinho de Carga e Descarga	Und	R\$ 440,91	R\$ 352,73	3	R\$ 117,58	4	R\$ 470,32
20	Enxadinha de Jardinagem	Und	R\$ 43,17	R\$ 34,54	3	R\$ 11,51	5	R\$ 57,55
21	Nylon para cortador de grama(CARRETEL)	Und	R\$ 220,47	R\$ 176,38	3	R\$ 58,79	1	R\$ 58,79
<b>SUBTOTAL</b>								<b>R\$ 4.364,00</b>
<b>Quantidade de empregados (serventes externos)</b>								<b>9</b>
<b>VALOR TOTAL DO CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM (item 01)</b>								<b>R\$ 484,89</b>

Brasília-DF, 04 de julho de 2023.

G&E Serviços Terceirizados Ltda  
Edna de Menezes Gonçalves  
Gerente Comercial - Procuradora